
Ordem de serviço nº 38, de 28 de abril de 2020

Instrução nº 80 de 27 de abril de 2020

BOLETIM ADMINISTRATIVO DO 
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
BRASÍLIA - DF | QUARTA-FEIRA | 06 DE MAIO DE 2020 | Nº 18

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO  E FINANÇAS DO SERVIÇO DE LIMPEZA 
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - DF, no uso de suas atribuições regimentais e 
com fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no Art. 41 do 
Decreto nº 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 
04 de fevereiro de 2011, na Instrução nº 44, de 11 de fevereiro de 2019, e ainda  nas 
disposições contidas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela 
Portaria nº 125, de 30 de abril de 2004, RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LUCRÉCIA DE CARVALHO SILVA, matrícula nº  276.596-
9, para atuar como executora suplente, na execução das atribuições administrativas/
financeiras, do Contrato nº 04/2017 e do Contrato nº 05/2017 - Processo SEI nº 0094-
000120/2017, ambos com a CEB DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ Nº 07.522.669/0001-92, 
que tem por objeto regular o fornecimento de energia elétrica, pela distribuidora ao 
contratante, para uso exclusivo em sua unidade consumidora, pertencente ao grupo 
A, segundo a estrutura tarifária, modalidade, subgrupo de tensão, nas quantidades 
e subgrupos estabelecidos. 
Art. 2º A  executora acima citada foi indicada por meio do Despacho - SLU/PRESI/
DIAFI/GESEG (39186389).
Art. 3º  Fica a mencionada servidora incumbida da fiel observância das disposições 
acima mencionadas em consonância com a legislação pertinente e as regras 
estabelecidas no Edital e seus anexos, bem como na proposta de preços da empresa.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA GIFFONI RODRIGUES PADILHA

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 94, XII e XVII, 
do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 35.972, de 04 de novembro de 
2014, e tendo em vista a manifestação exarada no Despacho - SLU/PRESI/DIAFI/
GESEG, objeto do Processo Eletrônico SEI n° 00094-00000459/2020-27, RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por 120 (cento e vinte) dias, a partir do dia 04/05/2020,  o prazo 
estabelecido na Instrução n.º 16, de 29 de janeiro de 2020, publicada no Boletim 
Administrativo do SLU nº 05, pág. 2, de 04/02/2020, para a Comissão apresentar 
a conclusão dos trabalhos de elaboração do Plano de Manutenção e Conservação 
Predial, que tem por objetivo vistoriar e planejar as ações de manutenção dos 
próprios do SLU.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON GONÇALVES DUARTE



BRASÍLIA - DF | QUARTA-FEIRA |  06 DE MAIO DE 2020 | Nº 18BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 2

Instrução nº 86 de 05 de maio de 2020

Instrução de 05 de maio de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso 
III, do art. 21, da Instrução Normativa nº 05/2017 do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão, recepcionada no Distrito Federal pelo Decreto nº 38.934, 
de 15 de março de 2018, RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores relacionados no art. 2º, para, sob a Coordenação do 
primeiro, compor Comissão nos termos da IN 05/2017 - MPOG, com vistas a contribuir 
e elaborar o Termo de Referência e demais documentos  para contratação regular de 
empresa especializada para prestação de serviços de operação e manutenção da 
Usina de Tratamento Mecânico Biológico da Ceilândia (UTMB -Ceilândia) e da Usina 
de Tratamento Mecânico Biológico da Asa Sul (UTMB -Asa Sul),  devendo atuar no 
Processo nº 0094-000608/2017.
Art. 2º Ficam designados os servidores Fernanda Ferreira de Sousa, matrícula nº 
273.623-3, Felipe Moutinho de Oliveira, matrícula nº 274.458-9, Henrique Campos 
Amaral Oliveira, matrícula nº 276.261-7, Isadora Perdigão Rocha, matrícula nº 
276.275-7, Janaina Adriana da Trindade,  matrícula nº 273.564-4, Edmundo Pacheco 
Gadelha,  matrícula nº 83.550-1,  Glayson Luiz Alvarenga Chamiço,  matrícula 
274.893-2, Ranielle Linhares da Silva, matrícula 276.290-0,Edwin Machado Hess, 
matrícula 2785.449-5, Helena Magalhães Gomes Garcia,  matrícula 276.557-8, Iago 
Luiz da Silva, matrícula 276.285-4, Gloria Lustosa Pires, matrícula 276.287-0, Daniel 
Marlon Rodrigues Guedes, matrícula 276.259-5, Ailton Oliveira Rocha,  matrícula nº 
83.404-1, Cássio Maciel Lemos, matrícula 276.284-6, Marcus Vinicius de Resende 
Maia Leite, matrícula 276.568-3, Francilio Ribeiro Junior, matrícula 276.352-4, 
Marcone Mendonça de Araújo, matrícula nº 83.066-6.
Art. 3º  Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON GONÇALVES DUARTE

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso da atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de 
abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 
de dezembro de 2011, RESOLVE:
DISPENSAR ESTER SOARES SANTANA, matrícula 83.853-5, ocupante do cargo 
efetivo de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos para substituir o Chefe do Núcleo 
de Programação Orçamentária e Financeira, da Gerência de Orçamento e Finanças,  
da Diretoria de Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 
Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
DESIGNAR o servidor JASIEL NERI DA MATA, ocupante do cargo  efetivo de  Analista 
de Gestão de Resíduos Sólidos, matrícula 276.250-1, para substituir o Chefe do 
Núcleo de Programação Orçamentária e Financeira, da Gerência de Orçamento e 
Finanças,  da Diretoria de Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza Urbana 
do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais,  a contar de 
01/05/2020.

EDSON GONÇALVES DUARTE



BRASÍLIA - DF | QUARTA-FEIRA |  06 DE MAIO DE 2020 | Nº 18BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 3

Instrução de 04 de maio de 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto 35.972, de 04 de novembro de 2014, e tendo em vista o 
disposto no art. 163, da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
AVERBAR 801 (oitocentos e um) dias de tempo de serviço laborado em condições 
insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado de 1,4 
compreendido entre o período de 01/06/1984 a 31/12/1989, de acordo com o Decreto 
4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 
33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida 
pelo SLU/DF a EXPEDITO RIBEIRO DE MESQUITA, matrícula 80.964-0, Agente de 
Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal 
do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 748 (setecentos e quarenta e oito) dias de tempo de serviço laborado em 
condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 16/10/1984 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 
Insalubre expedida pelo SLU/DF a PAULO FERREIRA MAIA, matrícula 81.130-0, 
Assistente de Gestão de Resíduos Sólidos, BL-S5, Classe Especial, Padrão V, do 
Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 730 (setecentos e trinta) dias de tempo de serviço laborado em condições 
insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado de 1,4 
compreendido entre o período de 23/11/1984 a 31/12/1989, de acordo com o Decreto 
4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 
33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida 
pelo SLU/DF a JOSÉ NILTON ARRAIS DA SILVA, matrícula 81.160-2, Agente de 
Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal 
do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 706 (setecentos e seis) dias de tempo de serviço laborado em condições 
insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado de 1,4 
compreendido entre o período de 01/03/1985 a 31/12/1989, de acordo com o Decreto 
4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 
33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida 
pelo SLU/DF a ANTONIO LUIS DA COSTA, matrícula 81.192-0, Assistente de Gestão 
de Resíduos Sólidos, BL-S4, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de pessoal do 
SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 698 (seiscentos e noventa  e oito) dias de tempo de serviço laborado em 
condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 18/01/1985 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 
Insalubre expedida pelo SLU/DF a WALMIR GOMES DA SILVA, matrícula 81.215-3, 
Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro 
de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 680 (seiscentos e oitenta) dias de tempo de serviço laborado em 
condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 07/03/1985 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 



BRASÍLIA - DF | QUARTA-FEIRA |  06 DE MAIO DE 2020 | Nº 18BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLUPÁGINA 4

Insalubre expedida pelo SLU/DF a JOSAFÁ FELIX DA SILVA, matrícula 81.249-8, 
Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro 
de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 675 (seiscentos e setenta e cinco) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 14/05/1985 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 
Insalubre expedida pelo SLU/DF a VENICIO BEZERRA DE ABREU, matrícula 
81.293-5, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, 
do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 664 (seiscentos e sessenta e quatro) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 07/06/1985 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 
Insalubre expedida pelo SLU/DF a DAELSON ALVES DE SOUZA, matrícula 81.321-
4, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro 
de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 658 (seiscentos e cinquenta e oito) dias de tempo de serviço laborado 
em condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 21/06/1985 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 
Insalubre expedida pelo SLU/DF a CLAUDECIR DA SILVA LOPES, matrícula 81.335-
4, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro 
de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 516 (quinhentos e dezesseis) dias de tempo de serviço laborado em 
condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 03/03/1986 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 
Insalubre expedida pelo SLU/DF a LUIZ SOARES DO NASCIMENTO FILHO, 
matrícula 81.495-4, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, 
Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 526 (quinhentos e vinte e seis) dias de tempo de serviço laborado em 
condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 14/04/1986 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 
Insalubre expedida pelo SLU/DF a JOSÉ LOPES DA SILVA, matrícula 81.578-0, 
Assistente de Gestão de Resíduos Sólidos, BL-S4, Classe Especial, Padrão IV, do 
Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 432 (quatrocentos e trinta e dois) dias de tempo de serviço laborado em 
condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 08/01/1987 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 
Insalubre expedida pelo SLU/DF a FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO, matrícula 
82.182-9, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, 
do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.



BRASÍLIA - DF | QUARTA-FEIRA |  06 DE MAIO DE 2020 | Nº 18BOLETIM ADMINISTRATIVO DO SLU

AVERBAR 405 (quatrocentos e cinco) dias de tempo de serviço laborado em 
condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 06/03/1987 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 
Insalubre expedida pelo SLU/DF a VANDERLEI COELHO MALHA, matrícula 
82.398-0, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, 
do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 396 (trezentos e noventa e seis) dias de tempo de serviço laborado em 
condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 06/03/1987 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 
Insalubre expedida pelo SLU/DF a OSMUNDO SILVA BRANDÃO, matrícula 82.432-
1, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro 
de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 404 (quatrocentos e quatro) dias de tempo de serviço laborado em 
condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 05/03/1987 a 31/12/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 
Insalubre expedida pelo SLU/DF a JOSÉ LINS DE CARVALHO, matrícula 82.452-6, 
Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro 
de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 302 (trezentos e dois) dias de tempo de serviço laborado em condições 
insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado de 1,4 
compreendido entre o período de 25/11/1987 a 31/12/1989, de acordo com o Decreto 
4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela Informação nº 
33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo Insalubre expedida 
pelo SLU/DF a ESTANISLAU JOSÉ ALVES, matrícula 82.546-8, Agente de Gestão 
de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, do Quadro de pessoal do SLU. 
Processo SEI 00094-00003576/2019-17.
AVERBAR 276 (duzentos e setenta e seis) dias de tempo de serviço laborado em 
condições insalubres como celetista resultantes da aplicação do fator ponderado 
de 1,4 compreendido entre o período de 27/11/1987 a 31/10/1989, de acordo com 
o Decreto 4827/2003 e Parecer nº 2535/2011 - PROPES/PGDF, bem como pela 
Informação nº 33/2012 - CONPJ/DUGEP/SEAP, conforme Certidão de Tempo 
Insalubre expedida pelo SLU/DF a EVALDO ANTONIO DE ARAÚJO, matrícula 
82.633-2, Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, ZL-10, Classe Única, Padrão X, 
do Quadro de pessoal do SLU. Processo SEI 00094-00003576/2019-17.

EDSON GONÇALVES DUARTE

DESPACHO

TORNAR SEM EFEITO as publicações das Ordens de Serviço SEI-GDF nºs 35, 36 
e 37 (39024151), (39024206) e (39024282), constantes no Boletim Administrativo nº 
16, págs. 4 a 6, de 22 de abril de 2020.

LUCIANA GIFFONI RODRIGUES PADILHA

PÁGINA 5


